
 
 
 
 
 
 

 
Direzione Regionale Calabria 

 

         Sede:Via Gioacchino Da Fiore,34 – 88100 Catanzaro–Tel.0961/778911– FaxMail 06/50516080 
Ufficio di Reggio Calabria:Via Dei Bianchi,2 – 89125 Reggio Calabria – Tel. 0961/778911  

e-mail: dre.Calabria@agenziademanio.it 
Posta Elettronica Certificata: dre_Calabria@pce.agenziademanio.it 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI BUONI PAST O AI SENSI DELL’ 
ART.36 COMMA 2 LETT. A DEL  D.LGS 50/2016 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
( Art. 32 comma 2 del D.Lgs. del 18/04/2016 n.50  s.m.i.) 

 

 
IL DIRETTORE DELL’AGENZIA DEL DEMANIO - DIREZIONE R EGIONALE CALABRIA  

 

Premesso che :  

con nota prot. 6124 del 23.03.2021 in relazione all’affidamento dei servizi in oggetto è 

stata nominata responsabile unico del procedimento, il funzionario dott.ssa Bianca Polcina 

e responsabile contabile la sig.ra Annamaria Borrello; 

il contratto di fornitura precedente stipulato con la società SODEXO MOTIVATION 

SOLUTIONS ITALIA S.R.L. è scaduto in data 19.03.2021;  

la Direzione Regionale Calabria dell’Agenzia del Demanio, mediante il rup, ha verificato 

tramite lo strumento “acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione” che per lo specifico 

affidamento non è attiva la convenzione Consip e che la prestazione è ottenibile mediante 

il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 

nelle more dell’attivazione della Convenzione Consip è necessario garantire continuità nel 

servizio di consegna delle card contenenti i buoni pasto elettronici in quanto trattasi di 

servizio in sostituzione mensa che deve garantire il datore di lavoro; 

con il documento di progettazione del servizio recante prot 8085 del 16.04.2021 il 

Responsabile del Procedimento, ha quantificato l’importo in € 21.000,00 ( ventunomila/00) 

iva esclusa; 

 

DEMANIO.AGDCL01.REGISTRO 
UFFICIALE.0008181.19-04-2021.U

C
o
p
i
a
 
p
r
e
d
i
s
p
o
s
t
a
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
3
 
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
8
2
/
2
0
0
5
 
-
 
I
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
e
'
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
p
r
e
s
s
o
 

l
'
a
m
m
i
n
i
s
t
r
a
z
i
o
n
e
 
i
n
 
c
o
n
f
o
r
m
i
t
a
'
 
a
l
l
'
a
r
t
.
 
7
1
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
8
2
/
2
0
0
5



 

2 

 

 

 

Considerato che : Essendo l’importo dell’affidamento inferiore ad € 40.000 ed il servizio 

caratterizzato da elevata ripetitività, si procede all’affidamento mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, utilizzando il criterio 

del minor prezzo ai sensi del comma 4, art. 95 del D.lgs. 50/21016, nonché delle linee 

guida ANAC n. 2 di attuazione del codice. 

Considerato che:  devono garantirsi il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento e trasparenza si provvederà, al sorteggio di cinque operatori economici tra i 

soggetti selezionati sul MEPA. 

Considerato che:   il punto 3.7 delle linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 

aprile 2016, n. 50 prevede, sia pur eccezionalmente, la possibilità di affidare il servizio al 

contraente uscente, in virtù del precedente rapporto contrattuale eseguito a regola d’arte e 

nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, l’invito alla partecipazione alla presente gara sarà 

esteso anche all’operatore SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L, erogatore 

del servizio sino al 19/3/2021, la cui prestazione è stata resa a regola d’arte. 

Considerato che:  l’aggiudicazione del servizio in parola, avverrà mediante procedura 

telematica da svolgersi tramite il sistema del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa) con applicazione del criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 

del D.lgs. 50/2016 comma 4 lettera b, in favore dell’operatore economico che, in possesso 

dei requisiti richiesti, avrà offerto il minor prezzo per il servizio oggetto di gara. 

Considerato che : l’operatore economico, nella presentazione dell’offerta, dovrà 

comunicare la percentuale di sconto applicata sul valore nominale del buono pasto, per 

come previsto alla pag. 28 della guida alla convenzione MEPA aggiornata al 16/09/2020 

nella quale espressamente si legge: “L’Importo della fornitura viene calcolato moltiplicando 

il quantitativo dei Buoni pasto che si vogliono ordinare per il Valore aggiudicato 

(corrispondente al Valore nominale del Buono pasto, al netto dello sconto offerto dal 

Fornitore). Il valore così determinato corrisponde all’Importo della fornitura, IVA esclusa”.  

Considerato  quanto disposto dagli articoli 4 commi 4 e 6 del Regolamento di 

Amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in 

data 27 agosto 2019 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 30 



 

3 

agosto 2019, in virtù della comunicazione organizzativa n. 21 del 16/07/2019 nonché in 

virtù dei poteri attribuiti ai responsabili delle strutture centrali e territoriali dalla 

Determinazione del Direttore n. 85 del 30 gennaio 2019, prot. n. 2019/1537/DIR figura 

anche quello di assicurare il soddisfacimento dei bisogni logistici e manutentivi delle 

amministrazioni dello Stato e di svolgere ogni altra attività attribuita da leggi regolamenti e 

altre disposizioni anche durante la gestione provvisoria del budget relativamente alle 

spese obbligatorie, improcrastinabili  e non frazionabili, nonché per quelle il cui mancato 

sostenimento possa essere causa di grave pregiudizio all’operatività corrente dell’Agenzia. 

Visto il CIG ZC6315DA6 del 14/04/2021 ossia il Codice Identificativo Gara relativo ai 

servizi in questione;             

Visto il  regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio deliberato 

dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019 approvato dl Ministero dell’Economia e delle 

Finanze in data 27/08/2019 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in 

data 30 Agosto 2019; 

Visto lo Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati 

 

• che il documento di progettazione del servizio prot. 8085 del 16.04.2021 ed i relativi 

allegati costituiscono parte integrante del presente provvedimento e contengono le 

indicazioni essenziali per l’esecuzione del contratto che verrà stipulato con l’operatore 

economico che ne sarà l’aggiudicatario; 

• di indire la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 lett a del d.lgs 50/2016 

mediante il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (mepa);   

• che l’importo totale per l’affidamento del servizio è pari ad euro € 21.000,00 

(ventunomila/00); 

• di utilizzare quale criterio di aggiudicazione, il criterio del minor prezzo ai sensi del 

comma 4 del art 95 del dlgs 50/2016; 

• che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità telematica. 

 

 

   Il Direttore Regionale 

       Dario di Girolamo 


